2. Nach dem Gesetz konnte ein Hebräer eigentlich kein Sklave eines Hebräers sein. Daher sagt das Gesetz Lev 25,39–40: *Wenn sich dein Bruder von Armut gezwungen dir verkauft, sollst du ihn nicht mit der Sklaverei von Knechten bedrängen, sondern er soll wie ein Lohnarbeiter oder Ansiedler sein bis zum Jubeljahr*; und es wird hinzugefügt: *Denn sie sind meine Knechte, ich habe sie aus Ägypten geführt: Sie sollen nicht in den Sklavenstand geraten*.<sup>2966</sup> Also darf noch viel eher ein Christ nach der Freiheit des Gesetzes des Evangeliums kein Sklave eines Christen sein.

3. 1Kön 9,22: *Von den Kindern Israels machte Salomo niemanden zum Sklaven*. Also dürfen noch viel mehr die Christen, die Kinder Gottes sind, Joh 1,12, keine Sklaven werden.

**Dagegen:** a. Zu Dtn 15,12: *Im siebten Jahr sollst du ihn als freien Mann entlassen*, die Glosse: „Damit die christlichen Sklaven dies nicht von ihren Herren verlangen, wird befohlen, dass die Sklaven ihren Herren unterworfen sein sollen, *damit nicht die Lehre Gottes in Verruf kommt*“<sup>2967</sup>, 1Tim im letzten [Kapitel], [Vers] 1–2: *Alle, die unter dem Sklavenjoch stehen, sollen ihre Herren aller Ehre für würdig erachten, damit sie nicht den Namen des Herrn und die Lehre in Verruf bringen. Die aber gläubige Herren*

<sup>2965</sup> Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 13,5 (PL 191, 1506).

<sup>2966</sup> Lev 25,42.

<sup>2967</sup> Glossa ordinaria zu Dtn 15,12 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 394b).

*metur. Qui autem fideles habent dominos, non contemnant, quia fratres sunt, sed magis serviant, quia fideles sunt.*

**Respondeo:** Conditio servitutis non evacuatur per libertatem christianitatis triplici ratione. Primo, quia confert ad meritum et humilitatem, quae est custodia virtutum. Unde dicitur I Cor. 7, 21: *Servus vocatus es? non sit tibi curae; sed si potes fieri liber, magis utere*, scilicet «servitute», quia, sicut dicit Glossa, hoc confert ad humilitatem; et I Petri 2, 18–19: *Servi, subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis; haec est enim gratia*. – Secundo, quia confert ad retributionem gloriae futurae. Unde ad Col. 3, 22: *Servi, obedite per omnia dominis carnalibus*; et subditur: *Scientes quia a Domino recipietis retributionem hereditatis*. – Tertio ad evitandam blasphemiam nominis Dei et scandalum fidei. Unde dicit Apostolus, I ad Tim. 6, 1, quod *servi dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen Domini et doctrina blasphemetur*. Propter has causas Apostoli tempore gratiae servos Christianos dominis suis subiectos esse decreverunt.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod septimo anno servus hebraeus manumittebatur, quod pietatis est dicendum quod illa manumissio septimi anni erat figuralis. [710] Significat enim, sicut dicit Isidorus, super Deuter. 15, 12, «quia in sex aetatibus huius saeculi servientes, septimo anno, id est aeterno sabbato, liberabimur». Quod autem figurale est, non est ad litteram tempore gratiae observandum.

2–3. Ad secundum vero et tertium dicendum quod melioris conditionis est servus Christianus tempore gratiae quam servus hebraeus tempore Legis. Servus enim hebraeus erat conditionis servitutis mercenariae, Levit. 25, 39: *Non opprimes fratrem tuum servitute, sed quasi mercenarius et colonus erit*. Servus vero Christianus subiectus est servitute caritatis et obedientiae. Unde Apostolus, ad Philem. 10–12, scribit de Onesimo servo suo: *Obsecro te pro meo filio Onesimo. Tu illum sicut mea viscera suscipias*; et subdit: *Iam non servum, sed pro servo carissimum fratrem, maxime mihi, quanto magis tibi, et in carne et in Domino. Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me*.

*haben, sollen sie nicht verachten, weil sie Brüder sind, sondern ihnen noch mehr dienen, weil sie gläubig sind.*

**Ich antworte:** Der Stand der Sklaverei wird von der Freiheit des Christentums aus drei Gründen nicht aufgehoben. Erstens, weil er zum Verdienst und zur Demut beiträgt, welche die Wächterin der Tugenden ist. Daher heißt es in 1Kor 7,21: *Du bist als Sklave berufen? [So] Sorge dich nicht; aber wenn du frei werden kannst, nutze es besser, nämlich „durch die Sklaverei“<sup>2968</sup>, denn, wie die Glosse sagt, dies trägt zur Demut bei;<sup>2969</sup> und 1Petr 2,18–19: *Sklaven, ihr sollt mit aller Furcht euren Herren unterworfen sein, nicht nur den guten und maßvollen, sondern auch den wechselhaften; dies ist nämlich eine Gnade.* – Zweitens, weil es zum Lohn der künftigen Herrlichkeit beiträgt. Daher Kol 3,22: *Ihr Sklaven, gehorcht euren fleischlichen Herren in allem;* und es wird hinzugefügt: *Im Wissen, dass ihr vom Herrn euer Erbe als Lohn empfangen werdet.*<sup>2970</sup> – Drittens, um die Schmähung des Namens Gottes zu vermeiden und dass der Glaube Anstoß erweckt. Daher sagt der Apostel in 1Tim 6,1, dass *die Sklaven ihre Herren aller Ehre für würdig erachten sollen, damit sie nicht den Namen des Herrn und die Lehre in Vernunft bringen.* Aus diesen Gründen haben die Apostel verfügt, dass zur Zeit der Gnade christliche Sklaven ihren Herren unterworfen sein sollen.*